

За інженерні кадри



Газета видається
з лютого 1981 року.

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

ОРГАН ПАРТКОМУ, РЕКТОРАТУ, ПРОФКОМІВ ТА КОМІТЕТУ
КОМСОМОЛУ ВІННИЦЬКОГО ПОЛІТЕХНІЧНОГО ІНСТИТУТУ

№ 33 (190)

Виходить раз
на тиждень

П'ятниця, 18 жовтня 1985 року.

Ціна 1 коп.

КОМСОМОЛЬЦІ І МОЛОДІ! БЕЗУСТАННО
ОВОЛОДІЙТЕ ЗНАННЯМИ, КУЛЬТУРОЮ, ПРО-
ФЕСІЙНОЮ МАЙСТЕРНІСТЮ! ПРИМНОЖУЙ-
ТЕ РЕВОЛЮЦІЙНІ, БОЙОВІ І ТРУДОВІ ТРА-
ДИЦІЇ ПАРТІЇ І НАРОДУ!

ХАЙ ЖИВЕ ЛЕНІНСЬКИЙ КОМСОМОЛ —
БОЙОВИЙ ПОМІЧНИК І НАДІЙНИЙ РЕЗЕРВ
КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ!

(ІЗ ЗАКЛИКІВ ЦК КПРС).

У дусі ВИМОГЛИВОСТІ

16 жовтня відбулися звітно-виборні партійні збори інституту. Їх учасники одностайно схвалили курс партії на прискорення економічного і соціального розвитку країни, підвищення відповідальності кожного за доручену справу, на пошук таких рішень, які б дозволили забезпечити технологічний прорив у цілих галузях народного господарства. Відбулася ділова зацікавлена розмова про подальше поліпшення учбово-виховного процесу, про внесок вчених у розвиток науково-технічного прогресу, підвищення рівня наукових розробок, їх швидше впровадження у виробництво, про ще невирішені проблеми.

Докладний звіт із зборів буде опубліковано в наступному номері газети.

Студенти, викладачі, співробітники з великим інтересом ознайомилися з доповіддю Генерального секретаря ЦК КПРС М. С. Горбачова на черговому Пленумі ЦК КПРС. Пленум обговорив проекти нової редакції Програми КПРС, змін у Статуті КПРС, Основних напрямів економічного і соціального розвит-

ку СРСР на 1986—1990 роки і на період до 2000 року, доповіді у цих питаннях Генерального секретаря ЦК КПРС М. С. Горбачова і схвалив ці важливі документи.

ЦК КПРС підкреслює, що робота по обговоренню, пропаганді та роз'ясненню проектів нової редакції Програми партії, змін

у Статуті КПРС, Основних напрямів повинна мати діловий, конструктивний характер, тісно пов'язуватися з вирішенням конкретних поточних і перспективних завдань, які стоять перед трудовими колективами. В центр уваги необхідно поставити питання інтенсифікації виробництва, прискорення науково-технічного

прогресу, посилення режиму економії, підвищення організованості і дисципліни на всіх ділянках, вдосконалення стилю роботи. Важливо забезпечити активну, зацікавлену участь в обговоренні передз'являючихся документів комуністів і безпартійних. Добиватися, щоб кожна радянська людина добре знала програмні

цілі і завдання партії, зміст нашої внутрішньої і зовнішньої політики, глибоко розуміла об'єктивну необхідність істотного прискорення соціально-економічного розвитку суспільства як основи підвищення добробуту народу, зміцнення могутності соціалістичної Батьківщини, її успішної боротьби за мир та безпеку народів.

СХВАЛЮЄМО ВСІМ СЕРЦЕМ



Школою комунізму назвав Володимир Ілліч Ленін професійні спілки. Профспілкова організація Вінницького політехнічного інституту в своїй діяльності головну увагу зосереджує на поліпшенні навчально-виховного процесу наукових розробках, зміцненні трудової дисципліни, організації дозвілля тощо.

На знімку: член президії профкому інституту А. М. Зарічний проводить заняття з профактивістами вузу. Фото Р. Кутькова.

НА МАГІСТРАЛЬНИХ ШЛЯХАХ ПРОГРЕСУ

„Аукціон“ збирає умільців

— Один... Два... Три... — молоток у руці ведучого «Аукціону» востаннє вдарило по столу. — Приймається ідея Олександра Агафоновича. Оголошую наступний номер програми: запропонуйте зручний і економічний спосіб транспортування комплектуючих деталей.

Так проходив конкурс технічних ідей «Аукціон—85» у виробничому об'єднанні «Завод імені В. О. Малишева». В залі зібралися кращі молоді винахідники і раціоналізатори, студенти. Багато хто прийшов з уже готовими ідеями і навіть ескізами. Компетентне журі напередодні відібрало по кожному номеру програми найбільш цікаві пропозиції, з якими учасників знайомить ведучий. Але мало з них тут же спростувалися. Невимушена атмосфера, дух змагання породили прямо в залі немало несподіваних ідей, таких, як задум інженера О. Агафоновича: налагодити оперативний зв'язок майстрів складального конвейера і працівників складів з допомогою мініатюрних приймально-передавальних пристроїв. На його думку, так набагато скоротиться час на заготовку потрібних деталей.

Широке обговорення технічних ідей набагато плідніше, ніж оцінка їх при закритих дверях, як було раніше. Працює принцип: одна голова добре, а дві — краще. На повну силу використовуються властиві молодим смисловість, мислення, критичне ставлення до загальноприйнятих авторитетів. І ось результат: у ході таких творчих обговорень народилося 70 раціоналізаторських пропозицій з економічним ефектом, який планується в сотні тисяч карбованців.

У програму конкурсу вносили проблеми доставки верстатів, деталей і заготовок — традиційно вузьке місце виробництва. Здавалося б, що може бу-

ти простіше — поставити устаткування на складі нової техніки і в міру потреби видавати його. Але раніше цілий день витрачався, щоб виконати замовлення одного цеху. І от молоді інженери на компютері розрахували оптимальну схему розміщення устаткування. В результаті зникла нервозність у роботі, цехи швидко одержують потрібні їм верстати. Не один спостерігав, як важко в цехових кладових знаходити потрібний інструмент. І от запропонували сконструювати механізовані стелажі. Натисни кнопку на пульті — і потрібна чарунка сама до тебе підіде.

Науково-технічною творчістю активно займаються молоді трудівники ХТЗ, об'єднання «Турбоатом», інших великих машинобудівних підприємств індустріального Харкова, студенти вузів міста. З чим мав змогу познайомитися, побувавши там.

К. ХОМЕНКОВ,
студент.

XXVII з'їзду КПРС — гідну зустріч!

ВИХОВУВАТИ РИСИ НОВОГО, ПЕРЕДОВОГО

Партія сформулювала концепцію прискорення соціально-економічного розвитку країни на базі науково-технічного прогресу. Мова йде, як відмічалося на квітневому (1985 р.) Пленумі ЦК КПРС, не просто про підвищення темпів зростання народного господарства, а по-справжньому про революційні перетворення, спрямовані на швидше просування вперед.

Питання інтенсифікації виробництва, прискорення науково-технічного прогресу все більше постають у центрі уваги всього вузівського колективу. Нові завдання зобов'язують глибше вникати в економіку, наполегливо шукати шляхи і засоби, які ведуть до швидкого підвищення її ефективності. При цьому активно належить вже сьогодні реалізовувати висунуті завдання.

Прискорення соціально-економічного розвитку нашого суспільства вимагає психологічної перебудови кадрів, всіх працівників у дусі сучасних вимог, вироблення у них бажання і вміння мислити і трудитися по-новому. Нинішній рік не лише завершальний рік одинадцятиріччя, а рік активної реалізації рішень квітневого (1985 р.) Пленуму ЦК КПРС, висунутої ним програми соціально-економічного розвитку країни, вищий зміст якої — невпинне підвищення народного добробуту, поліпшення всіх сторін життя радянських людей, створення сприятливих умов для гармонійного розвитку особистості. Ось чому тепер, як ніколи раніше, необхідно робити наголос на розв'язанні вузлових проблем, підвищенні діловитості, подоланні тяги до

старих методів керівництва, на рішуче поліпшення роботи, приведення її у відповідність з вимогами сучасного етапу розвитку суспільства.

Порівняно швидко віддачу можна одержати, якщо привести в дію організаційно-економічні і соціальні резерви, в першу чергу активізувати людський фактор, домогтися того, щоб кожний на своєму місці працював творчо, активно, з повною віддачею.

Наша партія, радянський народ активно готуються до наступного XXVII з'їзду КПРС, який стане новою етапною віхою у розвитку країни. На його обговорення у відповідності з рішеннями квітневого (1985 р.) Пленуму Центрального Комітету партії виносяться першочергові ваги питання, які відповідають характерові нинішнього періоду, новизні і масштабності завдань, які постають перед суспільством.

На розв'язання нових завдань мобілізують нас Заклики ЦК КПРС до 68-ї річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції.

— Комуністи! Будьте в авангарді всенародного руху за прискорення соціально-економічного розвитку країни!

— Радянські вчені! Ви перебуваєте на передовій лінії боротьби за прискорення науково-технічного прогресу! Країна чекає від вас нових науково-технічних розробок високої ефективності!

— Комсомольці і молоді! Безустанно оволодівайте знаннями, культурою, професійною майстерністю! Примножуйте революційні, бойові й трудові традиції партії і народу!

Новини техніки

«РОМАНТИК»

Мільйонний магнітофон «Романтик» зійшов з конвейера Петродавловського заводу. Нинішня модель апарату вигідно відрізняється від попередніх. За пропозиціями покупців поліпшено зовнішній вигляд

магнітофона, він став надійнішим в експлуатації. Тепер за рік з конвейера виходить 120 тисяч сучасних звукозаписних апаратів.

ВСЮДИХІД ДЛЯ МАЛЕНЬКИХ

Іграшка — справа

серйозна... Одна з них — маленький святковий автомобіль. Виготовляти цю верстку машинку почали виробничники виробничого об'єднання «Норма», що в Таллінні, і другий Московський годинниковий завод, який постачає для неї дружинний даєгук.

ЯК ТОВІ СЛУЖИТЬСЯ?

Нещодавно колектив інституту урочисто проводжав на дійсну військову службу своїх вихованців. Як і завжди майбутнім воїнам були вручені квіти, цінні подарунки, сувеніри. Викладачі і співробітники, батьки і однокурсники, усі ті, хто прийшов на проводи, зичили юнакам міцного здоров'я, нагадували вірно служити любимої Вітчизні, оволодівати навиками військової майстерності.

Студенти Вінницького політехнічного інституту — теперішні захисники Вітчизни з честю виконують свій священний обов'язок. Про це свідчить численна пошта, що надходить на адресу інституту з військових частин.

Володимир Іванович Мельник, — читаємо в одному з листів, — служить в Радянській Армії з листопада 1983 року. За час служби зарекомендував себе дисциплінованим і трудолюбивим воїном. Він



відмінник бойової і політичної підготовки, спеціаліст першого класу, нагороджений знаком «Відмінник Радянської Армії», Почесною грамотою підрозділу.

До призову в Армію Володимир Мельник навчався на машинобудівному факультеті, був в числі активістів. У своєму підрозділі він теж бере активну участь в громадському житті. Був секретарем комсомольської організації, нині кандидат в члени КПРС, веде велику виховну роботу серед комсомольців підрозділу і неспілкової молоді. «Ділові і організаторські здібності товариша Мельника, — пише командир підрозділу, — доцільно використовувати у справі військово-патріотичного виховання студентської молоді».

Незабаром Володимир Мельник знову сяде за студентську парту, щоб продовжувати навчання у вузі.

ІМЕНІ ЛЯЛІ РАТУШНОЇ

З покладення квітів до пам'ятника Герою Радянського Союзу Лялі Ратушної почались торжества у Вінницькому міському палаці піонерів, присвячені його п'ятдесятиріччю. Разом з червоногалустною гвардією вісімдесяти років покланяться пам'яті ро-весниці прийшли ветерани, які півстоліття тому були юними тимурівцями, вини-хідниками, артистами і для яких захоплення дитячих років стало справою всього життя.

Ляля Ратушна, одна з перших активісток Палацу піонерів, у роки Великої Вітчизняної війни була сміливою розвідницею, учасницею Вінницького під-пілля. За кілька днів до визволення рідного міста в неї влучила куля зрадника. Ім'я вірної дочки Батьківщини тепер носить головний міський штаб піонерів, при якому сьогодні працюють 255 гуртків. Нинішні вихованці палацу — одні з ініціаторів створення зеленого поясу навколо Вінниці: юні натуралісти вирощують розсаду рідкісних лікарських рослин, занесених до Червоної книги, і висаджують у лісах, на луках, в заплавах річок. Юні дослідники і винахідники — члени Малої академії наук, що діє на базі нашого інституту, працюють за завданням учених і науково-дослідних установ.

Є. ЗАХАР'ЯШ.

Смійтеся на здоров'я

СЕКРЕТ

— Чи ти знаєш, як багато Мамі років, Вово?
— Не скажу, бо навіть тато Знає лиш частково.

ДОСВІД

— Чоловіки? Та всі вони Однакові. Ти ще не знаєш...
— Тоді, будь ласка, поясни, Чому так часто їх міняєш?

СПЕЦ

— Ця робота вкрай складна. Тим, що, крім терпіння, Усебічного вона Вимагає вміння Як насуне море справ, Не дасте їм ради...
— Дам, бо вже я поміняв Сорок дві посади!

У ВОРОЖКИ

— Візьмеш ти жіночку вродливу, Розумну і не вередливу. Двох діток матимеш від неї...
— А як позбутися цієї?

ОБМІН

Нам батьки — машину,
Ми батькам — дитину.

ЛИСТ СИНА-СТУДЕНТА.

Милий тату, рідна ньенько, Я пишу вам неспроста, Бо від вас уже давненько Не отримую листа. Тож турбуюсь, чи здорові, Як живе уся рідня, Чи це дійться корова, Чи велика вже свиня.

ДАЙ ЗНАТИ

— З поцілунком, — каже Жанна, — До заручин почекаймо.
— Як заручишся, кохана, Сповісти мене нехайно.

А щоб доказав на місці, Що щасливі ви зновні, То карбованців зо двісті Вишліть поштою мені.

Р. СОЛОНЕВСЬКИЙ.



Не купуй мені підтяжок, доки він не закінчить інститут.

Редактор С. ДЖЕДЖУЛА.

Молодіжний кінозал

ЗНИМАЄТЬСЯ «НАЙМИЧКА»

На студії «Укртелефільм» закінчилося знімання двосерійного кольорового телевізійного фільму - опери «Наймичка» за мотивами шевченківських творів. Це одна з кращих опер відомого українського радянського композитора Михайла Вериківського, над якою він працював з перервами з 1939 по 1943 рік.

Уперше опера прозвучала ще в неспокійний військовий час — у листопаді 1943 року на сцені одного з театрів Іркутська, де в той час перебував Київський оперний театр. Над новою постановкою тоді з захопленням працювала вся трупа. У ній були

зайняті найкращі співаки: З. Гайдай, М. Литвиненко - Вольгемут, І. Паторжинський. Жителі сибірського міста і поранені воїни, які лікувались в місцевих госпіталах, в тому числі чимало українців, нову роботу киян прийняли дуже тепло і високо оцінили її.

Після визволення, Української РСР від фашистських загарбників 1944 року театр повертається до рідного міста і відкриває сезон саме оперою «Наймичка». Поступово репертуар театру поповнювався і змінювався, останнім часом місце «Наймички» зайняли нові спектаклі.

Саме це й спонукало режисера «Укртелефільму» Романа Олексіва, оператора Валерія Гордієнка та диригента театру народного артиста УРСР Івана Гомка відновити оперу для широкого кола телеглядачів.

До створення фільму-опери залучено акторів, хорівий колектив, симфонічний оркестр столичного оперного театру імені Т. Г. Шевченка. У головній ролі виступила народна артистка УРСР, лауреат премії імені Чайковського Лідія Забіляста.

Знімальний групі знадобилися білі селянські хати під солом'яною стріхою і ціла сільська

вулиця з лозяними тинами, колодязними журавлями на території Музею архітектури і побуту Української РСР. Кіногрупа знімала на околицях міста та в деяких селах Київщини і на території заповідника Печерська лавра.

До весни наступного року всі виробничі процеси щодо фільму плануються завершити. У переддень 172 річниці з дня народження Т. Г. Шевченка митці порадує шанувальників музичного мистецтва новою стрічкою — оперою за невимрущими творами великого Кобзаря.

І. ЧЕРНЯК.

Триває передплата на газети і журнали

3. Ваші зауваження щодо поліграфічного оформлення багатотиражки. Коли вам доставляють її?

Зараз завершується передплата на періодик 1986 року. Шановні друзі, чи не забули ви

разом з іншими виданнями передплатити і нашу інститутську багатотиражку? Передплата приймається редакцією газети, оформляється також в комітеті комсомолу інституту. Передплатна ціна на рік 50 копійок. Передплатити багатотиражку можна особисто, і колективно, тобто по кількох номерів на колектив.

ДО УВАГИ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ

Відкрита передплата на новий центральний щомісячний громадсько-політичний і науково-популярний журнал

«ТРЕЗВОСТЬ И КУЛЬТУРА»

Його індекс 70987. Вартість одного номера 40 коп. Передплатна ціна на рік 4 крб. 80 коп.

Журнал розрахований на широке коло читачів. Він покликаний сприяти антиалкогольному руху в країні, утвердженню в побуті нових традицій і звичаїв, що виключають вживання спиртного, яскраво і різнобічно висвітлювати досвід трудових колективів, громадських організацій в сфері комуністичного виховання, проблеми зміцнення трудової дисципліни, організації змістовного дозвілля трудящих. Передплату приймають всі агентства і відділення «Союздруку», поштові відділення, листоніші, громадські розповсюджувачі преси.

Запрошуємо всіх бажаючих зробити передплату на нове видання.

Обласне агентство «Союздруку».

Шановні друзі! Продовжуючи передплату на 1986 рік, редакція інститутської багатотиражки відкриває сьогодні на своїх сторінках заочну читачку конференцію. Нам дуже важливо знати думку своїх читачів, тих, хто систематично читає нашу газету, використовує її публікації в своїй роботі, хто міг би сказати нам свою об'єктивну думку про окремі матеріали і рубрики в газеті і про творчі доброботи редакційного колективу.

В своїй повсякденній роботі колектив редакції керується рішеннями XXVI з'їзду КПРС, наступних Пленумів Центрального Комітету партії.

Газета прагне до всебічного висвітлення життя студентської молоді, її культурного зростання, організації дозвілля і навчального процесу. І в цих пошуках великою підмогою служать ваші листи, поради і пропозиції.

Зараз, коли формується творчі плани на майбутній рік, ми звер-

таємось до вас, шановні читачі, за порадою. Перш за все хотілося б знати вашу думку про основні добірки і тематичні сторінки, про окремі матеріали, що друкувалися протягом нинішнього року, про поліграфічне оформлення нашої газети.

Отже, просимо відповісти на питання нашої анкети тих, хто давно читає багатотиражку, і тих, хто тільки-но став її читачем.

1. Яким темам і проблемам, на вашу думку, газета повинна приділяти більше уваги в 1986 році?

2. Про яких людей і які події ви б хотіли прочитати або написати самі до газети?